
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 4 del 26.03.2024 
 
 

 

Oggetto: ISTITUZIONE  CATASTO  DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO AI 

SENSI  DELLA  LEGGE  21-11-2000  N° 353 COME RECEPITA DALLA LEGGE  

REGIONALE  14-04-2006  N°  14  - PERIODO 2017-2022 - APPROVAZIONE                                                           

                 
  L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di marzo  alle ore 11:40 e seguenti, 
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
seduta straordinaria di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti 
all’Ordine del Giorno e fra essi il provvedimento di cui all’oggetto. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Viviana Bertolami 
nella sua qualità di Vice Presidente.  
È presente in rappresentanza della G.C. il Sindaco Dr. Girolamo Bertolami. 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE 
Presente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA 
Presente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Presente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Assente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Presente 

 9.  RAO MELISSA Assente 

10. SOFIA ASSUNTA Presente 

TOTALE Presenti   8 Assenti   2 



 

 

 

IL VICE PRESIDENTE 
 
Si passa quindi alla trattazione del 4° punto all’ordine del giorno. 
Dopo la lettura della proposta in oggetto, il Vice Presidente del Consiglio Comunale, dà la parola 
al Sindaco, che tratta l’argomento in oggetto, asserendo che l’istituzione del catasto dei Soprassuoli 
percorsi dal fuoco è un atto dovuto per legge. 
Non avendo altro da aggiungere si procede alla votazione che riporta il seguente esito: 

 
Presenti: n° 8  
Favorevoli: n° 6  
Contrari: n°0 
Astenuti: n° 2 (Bartolotta e Sofia) 

Il Consiglio Comunale 
 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto che si allega al presente verbale per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio per 
quanto concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la L.R. 
30/2000; 

con sei voti favorevoli e due astenuti, espressi nelle forme di legge da n° 6 consiglieri presenti e 
votanti su 10 assegnati; 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione avente per oggetto “Istituzione 
Catasto dei Soprassuoli percorsi dal fuoco ai sensi della Legge 21-11-2000 n° 353 come 
recepita dalla Legge regionale 14-04-2006 n° 14 – Periodo 2017-2022 - Approvazione.” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata e analoga votazione;  
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, immediatamente 
esecutiva.  

La seduta viene sciolta alle ore 12:55. 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO AI 

SENSI DELLA LEGGE 21-11-2000 N° 353 COME RECEPITA DALLA LEGGE REGIONALE 

14-04-2006 N° 14 – periodo 2017-2022 - APPROVAZIONE 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 10, comma 2, della Legge n. 353 del 21 novembre 2000 (Legge quadro in materia di incendi 

boschivi), dispone quanto segue: 

“2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di 

cui al comma 1 dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli gia' percorsi dal 

fuoco nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello 

Stato. ((I comuni, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, possono avvalersi, ai fini di 

cui al primo periodo, del supporto tecnico messo a disposizione dalle strutture organizzative della 

regione o da altri soggetti operanti nell'ambito territoriale della medesima regione muniti delle 

necessarie capacita' tecniche)). 

Il catasto e' aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per 

trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni 

valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi 

definitivi e le relative perimetrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione 

delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi 

rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1.”; 

 

- l’art. 10 della Legge n. 353/2000, è stato recepito in Sicilia con modifiche dall’art. 38 della L.R. 

14 aprile 2006, n. 14, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 6 aprile 

1996, n. 16, "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione". 

 

che l’articolo n. 10 della Legge 21-11-2000 n° 353 “Legge quadro in - materia di incendi boschivi” 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n° 280 del 30-11-2000 stabilisce che le zone boscate ed i pascoli 

i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella 

preesistente all’incendio per almeno quindici anni; 

 

- che le Amministrazioni Comunali sono tenute annualmente all’istituzione ed all’aggiornamento 

del catasto degli incendi verificatisi nel proprio territorio comunale; 

 

- che l’elenco delle aree percorse dal fuoco deve essere esposto, per eventuali osservazioni, all’Albo 

Pretorio Comunale per un periodo di trenta giorni; 

 

per quanto sopra: 

 

VISTA la Legge 21-11-2000 n° 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n° 280 del 30-11-2000; 

 

VISTO l’articolo 10 della stessa Legge 353/2000 il quale stabilisce che le zone boscate ed i pascoli 

i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quella 

preesistente all’incendio per almeno quindici anni; 

 

RITENUTO di dovere procedere, ai sensi della Legge 21-11-2000 n° 353 come recepita dalla 

Legge Regionale 14-04-2006 n° 14 e ss. mm. e ii., all’istituzione ed aggiornamento del catasto dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco; 

 

CONSIDERATO che dopo i controlli effettuati sul SIF, in merito alle perimetrazioni delle aree 

percorse da incendi, si è proceduto a dare incarico alla società specializzata “INTEA srl con sede in 



 

 

Palermo. Giusta determina di affidamento del servizio n. 44 del 24.02.2023, al fine della raccolta, 

analisi ed estrapolazione di tali aree dalle seguenti basi cartografiche: 

- CTR_10000/CTR_2013_base, scaricabile dal Geoportale SITR della Regione Siciliana; 

- Limiti amministrativi ISTAT, scaricabile dal portale ISTAT; 

- Planimetrie catastali dell’Agenzia delle Entrate – Agenzia del Territorio (Dati per Cartografico in 

formato cxf,); 

- Perimetrazioni delle aree percorse dal fuoco fornite dal SIRF (Servizio Ispettorato Ripartimentale 

delle Foreste di Trapani), in formato shape; 

 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno aggiornare il catasto dei soprassuoli percorsi da incendi 

che hanno interessato il territorio del Comune di Novara di Sicilia dall’anno 2017 a tutto il 2022; 

 

ACCERTATO che nel territorio di Novara di Sicilia durante l’arco temporale 2017-2022, si sono 

verificati incendi solamente nell’anno 2017 che hanno interessato parte del territorio e che, anche 

sulla base delle informazioni desunte dal sistema informatico forestale regionale (SIF) elaborati 

dalla Società Intea srl, si è pervenuti all’elenco delle particelle catastali di cui all’elenco allegato; 

 

ACCERTATO che negli anni 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022, non sono stati censiti incendi sul 

territorio comunale di Novara di Sicilia; 

 

VISTI gli elaborati tecnici, redatti dalla società Intea srl, su incarico del comune di Novara di 

Sicilia e fatti propri dell’ufficio tecnico c.le, previa verifica di istituzione e aggiornamento del 

catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco del comune di Novara di Sicilia, depositati presso l’ufficio 

tecnico comunale – Area Gestione del Territorio, relativi all’anno 2017, che consistono in: 

 

• Tav. 1 – Relazione tecnica;  

• Tav. 2 – Inquadramento CTR;  

• Tav. 3 – Inquadramento generale fogli catastali;  

• Tav. 3.1 – Individuazione soprassuoli – Vincoli aree particellari incendi del 25/08/2017-

28/08/2017-13/09/2017;  

• Tav. 4 – Elenco particellare aree percorse dal fuoco;  

• Tav. 5 – Elenco particellare aree vincolate percorse dal fuoco  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende necessario il 

parere contabile; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 19.10.2023, è stato approvato il 

catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, ai sensi della legge n. 353/2000 come recepita in Sicilia 

con L.R. n. 14/2006, ai fini dell’istituzione dello stesso catasto; 

 

VISTO L’avviso pubblico, pubblicato, nelle forme di Legge sull’Albo Pretorio Comunale per un 

periodo di trenta giorni dal 24 ottobre 2023 al 22 novembre 2023 con il quale si è reso noto l’elenco 

dettagliato delle aree percorse dal fuoco, al fine di eventuali osservazioni da parte dei proprietari e 

aventi titolo;  

 

CONSIDERATO che nessuna osservazione relativa all’elenco delle aree percorse dal fuoco, così 

come pubblicato, è pervenuta al comune di Novara di Sicilia;  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende necessario il parere 

contabile; 

 



 

 

VISTO l’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353 e l’art. 4, comma 173, della Legge 24/12/2003 n. 

350; 

 

VISTO l’art. 38 della Legge Regionale 14/04/2006, n. 14, inerente attività vietate nei boschi e nei 

pascoli percorsi da incendi; 

 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, e 

s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267, e s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale 7 Settembre 1998, n.23;  

VISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n.30;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO l’OAELL vigente in Sicilia; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa di approvare 

PROPONE 

DI DARE ATTO che le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

proposta; 

DI ISTITUIRE, retroattivamente dall’anno 2017 all’anno 2022, ai sensi della Legge 21-11-2000 n° 

353 come recepita dalla Legge Regionale 14-04-2006 n° 14 e ss. mm. e ii., ed approvare il catasto 

dei soprassuoli percorsi dal fuoco di cui agli allegati elaborati tecnici depositati presso l’ufficio 

tecnico comunale – Area Gestione del Territorio per l’anno 2017 stante che negli anni 2018, 2019, 

2020, 2021 e 2022 non risultano censiti incendi sul territorio comunale di Novara di Sicilia: 

 

• Tav. 1 – Relazione tecnica;  

• Tav. 2 – Inquadramento CTR;  

• Tav. 3 – Inquadramento generale fogli catastali;  

• Tav. 3.1 – Individuazione soprassuoli – Vincoli aree particellari incendi del 25/08/2017-

28/08/2017-13/09/2017; 

• Tav. 4 – Elenco particellare aree percorse dal fuoco;  

• Tav. 5 – Elenco particellare aree vincolate percorse dal fuoco  

 

DARE ATTO che negli anni 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 non risultano censiti incendi sul 

territorio comunale di Novara di Sicilia; 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, dopo il completamento 

dell’iter di approvazione definitiva, in Consiglio Comunale, dei predetti elenchi, di trasmettere il 

provvedimento di approvazione definitiva con tutti i relativi allegati ai seguenti destinatari: 

 

- Prefettura di Messina; 

- Comando Corpo Forestale - Regione Siciliana; 

- Corpo Forestale Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina; 

- Dipartimento Regionale della Protezione Civile. 



 

 

- Comando Polizia Municipale; 

- Comando Polizia Metropolitana; 

- Comando Stazione Carabinieri di Novara di Sicilia; 

 

Inoltre, la presente dovrà essere trasmessa al Sindaco, al Segretario Comunale ed all’ufficio 

certificati di destinazione urbanistica; 

 

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

 

DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio on line, nonché mediante pubblicazione per 

estratto (art. 6 L.R. 11/2015), oltre che nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente 

“informazioni ambientali”, all’Albo Pretorio on line ed “Avvisi” del sito istituzionale dell’Ente; 

 

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva 

 

 

 I Proponenti 

   Il Sindaco         Il Responsabile  

dell’Area Gestione del Territorio 

f.to (Dr. Girolamo Bertolami)        f.to (ing. Salvatore Ferrara) 

 

 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 
PROPONENTE 

Sindaco 

Il Responsabile dell’Area Gestione Territorio 

 
 

SETTORE INTERESSATO 
Area Gestione Territorio 

 
 
OGGETTO: 
 
 

 

ISTITUZIONE CATASTO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO AI 

SENSI DELLA LEGGE 21-11-2000 N° 353 COME RECEPITA DALLA LEGGE 

REGIONALE 14-04-2006 N° 14 – periodo 2017-2022 - APPROVAZIONE 
 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 11.12.1991, 
n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente recita: 
1)” su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, 
qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile”. 

 
Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 18/03/2024   
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                  F.to ing. Salvatore Ferrara 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

  

 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

 

4 
………………………… 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL VICE PRESIDENTE  
                      F.to Viviana Bertolami 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to Dott. ssa Assunta Sofia                      F.to Dr. Carmelo Calabrese
     
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 29.03.2024 
         Il Vice Segretario Comunale 

 F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

29.03.2024, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  29.03.2024 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                       F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠    è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia, 26.03.2024                                                 
                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


